

Số: 20/KH-SNgV

Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước
tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018

Thực hiện nội dung Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ chức Hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính trong cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh năm 2018 và Thẻ lệ số 03 /TL- BTCHT ngày 19 tháng 4 năm 2018 của Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018 về Thẻ lệ Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018 được tổ chức dự kiến từ ngày 22/5/2018 đến ngày 10/6/2018, Sở Ngoại vụ tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng Kế hoạch tham gia như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) về chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) Nhà nước giai đoạn 2016-2020, qua đó khơi dậy ý thức tự giác rèn luyện, tu dưỡng, đề cao tinh thần trách nhiệm, hăng hái tham gia vào công tác CCHC ở cơ quan, đơn vị.

- Thông qua Hội thi tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong CBCCVC trong việc phát huy sáng kiến, hiến kế, cải cách quy trình, thủ tục hành chính, giúp CBCCVC nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và học hỏi kinh nghiệm giữa các cá nhân, đơn vị.

- Việc tham gia phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Ban Chỉ đạo điều hành

- Ông Trần Công Phú, Giám đốc
- Bà Nguyễn Thị Thùy Trang, Phó Giám đốc
- Ông Nguyễn Huy Thái, Phó Giám đốc

2. Thành phần tham gia

- Văn phòng: 04
- Phòng Lãnh sự -NVNONN: 02
- Phòng HTQT: 01
- Trung tâm Dịch vụ Đối ngoại: 01

Tùy theo tình hình thực tế, Ban Chỉ đạo sẽ xem xét điều chỉnh, bổ sung thêm nhân sự tham gia.

Căn cứ vào thành phần đã được phê duyệt, các phòng gửi danh sách đăng ký về Văn phòng Sở trước ngày 10/5/2018 (qua Bà Nguyễn Duy Hạnh Nhơn) để Văn phòng tổng hợp, triển khai Kế hoạch.

III. NỘI DUNG

Hội thi được tổ chức thành 2 vòng: vòng loại (bao gồm 02 phần thi: phần tự giới thiệu và phần kiến thức công chức) và vòng chung kết (bao gồm 02 phần thi: phần xử lý tình huống và phần năng khiếu).

1. Phần thi: Tự giới thiệu (tối đa 7 người)

- Nội dung: Giới thiệu chung về cơ quan đơn vị, các thành viên tham gia Hội thi; khái quát về việc thực hiện CCHC của cơ quan, đơn vị; mục đích đến hội thi...

- Yêu cầu: Thể hiện nội dung đúng chủ đề; Hình thức hấp dẫn; Trang phục lịch sự, gọn gàng, giản dị, phù hợp với công việc của cơ quan, đơn vị; Thời gian không quá 05 phút.

2. Phần thi: Kiến thức công chức (tối đa 3 người)

Trả lời câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm. Bộ 80 câu hỏi sẽ được BTC gửi trước để các đội thi nghiên cứu.

3. Phần thi: Xử lý tình huống (tối đa 3 người)

- Nội dung: Các đội được chọn 01 tình huống ngẫu nhiên trên màn hình để xử lý tình huống.

- Yêu cầu: Người trả lời câu hỏi phải vận dụng những quy định của pháp luật và các văn bản liên quan để giải thích và trả lời những tình huống đặt ra. Thời gian trả lời không quá 03 phút.

4. Phần thi: Năng khiếu (tối đa 7 người)

- Nội dung: Xây dựng tiểu phẩm ngắn, kịch ngắn, hoạt cảnh, thơ ca, hò vè.... với chủ đề “Cải cách hành chính - vì dân phục vụ” thể hiện tư duy đột phá, tính sáng tạo, cái nhìn tổng quan, toàn diện về công tác cải cách hành chính (*những kết quả đạt được, những mô hình - tấm gương tốt, những tiêu cực, tồn tại ...*); đề xuất những ý tưởng, giải pháp, sáng kiến trong công tác CCHC thời gian tới.

- Yêu cầu: Thời gian tối đa cho một tiết mục là 07 phút.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phần thi Tự giới thiệu

- Toàn đội xây dựng nội dung theo yêu cầu của Ban Tổ chức với sự tư vấn của Ban Giám đốc và các đồng chí có nhiều kinh nghiệm thực tiễn như đ/c Nhiên Hương, đ/c Ly, đ/c Kim Oanh...

2. Phần thi Kiến thức công chức

- Đội thi (04 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí dự bị) nghiên cứu bộ 80 câu hỏi do Ban Tổ chức cung cấp để tham gia các phần thi này.

3. Phần thi Xử lý tình huống (*nếu vượt qua vòng loại để tham gia vòng chung kết*)

- Đội thi (04 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí dự bị) căn cứ trên thực tiễn để tham gia phần thi này.

4. Phần thi Năng khiếu (nếu vượt qua vòng loại để tham gia vòng chung kết)

- Xem xét thuê đạo diễn và biên kịch để dàn dựng tiết mục dự thi.

- Toàn đội luyện tập theo chương trình, kịch bản và hướng dẫn của đạo diễn, biên kịch.

5. Văn nghệ

Chuẩn bị 01-02 tiết mục văn nghệ tham gia Hội thi (nếu có yêu cầu từ phía Ban Tổ chức).

6. Hậu cần

- Cử 01 đồng chí làm đầu mối liên hệ với Ban Tổ chức Hội thi.

- Dự trù kinh phí tham gia.

IV. LƯU Ý

Đề nghị các Đồng chí được phân công tham gia và phụ trách các nội dung công việc liên quan lập kế hoạch triển khai thực hiện chi tiết, hàng tuần báo cáo tiến độ thực hiện cho Ban Giám đốc.

Trong quá trình thực hiện, nếu có điều chỉnh, thay đổi, đề nghị các bộ phận liên quan báo cáo BGĐ để xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Tham gia Hội thi tìm hiểu CCHC nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018.

Nơi nhận:

- BCD;
- Các phòng, TTDVĐN;
- Lưu: VT, HN.

GIÁM ĐỐC

Trần Công Phú